



2027年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2026年8月7日

上場会社名 不二製油株式会社 上場取引所 東
コード番号 2607 URL <https://www.fujioil.co.jp/>
代表者 （役職名）代表取締役社長CEO （氏名）大森 達司
問合せ先責任者 （役職名）財務経理本部 副本部長 （氏名）中西 政明 TEL 03-4477-5416
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		事業利益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	179,807	△1.1	9,584	74.0	8,946	90.9	7,577	137.2	5,682	78.7	5,572	78.0	11,263	—
2026年3月期第1四半期	181,831	19.3	5,508	△34.0	4,685	△40.9	3,194	△54.9	3,179	△44.2	3,131	△40.5	808	△95.4

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	64.81	—
2026年3月期第1四半期	36.42	—

（注）1. 事業利益は、営業利益に持分法による投資損益を加算し、非経常的な要因により発生した損益を控除して算出したものです。

2. 2026年3月期第3四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2026年3月期第1四半期に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	％
2027年3月期第1四半期	643,759	251,723	247,534	38.5
2026年3月期	636,933	244,477	240,159	37.7

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	26.00	—	26.00	52.00
2027年3月期	—				
2027年3月期（予想）		31.00	—	31.00	62.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		事業利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	754,000	△2.4	37,500	4.0	19,500	75.0	226.79

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	87,569,383株	2026年3月期	87,569,383株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	1,586,896株	2026年3月期	1,586,896株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	85,982,487株	2026年3月期1Q	85,973,943株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に対する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想値とは異なる可能性があります。

※ 決算補足説明資料の入手方法

決算補足説明資料は、当社ホームページIR情報に掲載しています。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	4
2. 要約四半期連結財務諸表	5
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	5
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	7
要約四半期連結損益計算書	7
要約四半期連結包括利益計算書	8
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	9
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報)	12

1. 経営成績等の概況

2026年3月期第3四半期連結会計期間において、PROVENCE HUILES S.A.S他1社との企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、前第1四半期連結累計期間に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における経営成績は、以下のとおりとなりました。

(単位：百万円)

	売上高	事業利益	税引前四半期利益	親会社の所有者に 帰属する四半期利益
2027年3月期 第1四半期連結累計期間	179,807	9,584	7,577	5,572
2026年3月期 第1四半期連結累計期間	181,831	5,508	3,194	3,131
前年同期比 増減 (前年同期比 増減率)	△2,024 △1.1%	+4,076 +74.0%	+4,382 +137.2%	+2,441 +78.0%

売上高は、主原料であるパーム油価格の上昇に伴う植物性油脂事業における増収がありましたが、業務用チョコレート事業におけるBlommer Chocolate Company, LLC（米国、以下「Blommer」）でのカカオ豆価格の下落に伴う販売価格の下落により減収となりました。事業利益は、Blommerでのカカオ豆関連費用の減少並びに大豆加工素材事業における販売数量の増加により増益となりました。親会社の所有者に帰属する四半期利益は、事業利益の伸張により、増益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。

(単位：百万円)

	売上高	前年同期比 増減	前年同期比 (%)	事業利益	前年同期比 増減	前年同期比 (%)
植物性油脂	71,869	+8,671	+13.7%	8,356	△501	△5.7%
業務用チョコレート	75,362	△12,279	△14.0%	475	+3,777	—
乳化・発酵素材	23,513	+1,026	+4.6%	112	+42	+59.9%
大豆加工素材	9,062	+557	+6.6%	695	+723	—
連結調整	—	—	—	△56	+34	—
合計	179,807	△2,024	△1.1%	9,584	+4,076	+74.0%

(植物性油脂事業)

売上高は、原材料価格の上昇に伴う販売価格の上昇及び円安の影響により増収となりました。事業利益は、チョコレート用油脂の堅調な販売がありましたが、原材料価格の上昇に伴う収益性低下により減益となりました。

(業務用チョコレート事業)

売上高は、アジアやブラジルでの堅調な需要及び販売価格改定による増収がありましたが、Blommerでの原材料価格の下落に伴う販売価格の下落により減収となりました。事業利益は、Blommerにおけるカカオ豆関連費用の減少並びにブラジルでの販売価格改定による採算性の改善により増益となりました。

(乳化・発酵素材事業)

売上高は、原材料価格の上昇に伴う販売価格の上昇、日本における堅調な需要及び円安の影響により増収となりました。事業利益は、アジアでの販売数量減少がありましたが、日本での販売数量増加により増益となりました。

(大豆加工素材事業)

売上高及び事業利益は、大豆たん白素材及び機能剤の販売数量増加により増収増益となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

① 連結財政状態の状況

当第1四半期連結会計期間末における連結財政状態は、以下のとおりです。

(単位：百万円)

		2026年3月期	2027年3月期 第1四半期	増減
資産	流動資産	359,051	357,754	△1,296
	非流動資産	277,881	286,004	+8,122
		636,933	643,759	+6,825
負債	有利子負債	268,381	273,731	+5,349
	その他	124,074	118,304	△5,769
		392,455	392,035	△420
資本		244,477	251,723	+7,246

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前渡金の増加によりその他の流動資産が増加しましたが、現金及び現金同等物や営業債権の減少等により、流動資産が減少しました。一方で、設備投資の実施等により、非流動資産が増加しました。以上の結果、前連結会計年度末に比べ68億25百万円増加し、6,437億59百万円となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、設備投資や運転資本の増加等に伴う長期借入金の増加等により有利子負債が増加しました。一方で、その他に含まれる営業債務が減少しました。以上の結果、前連結会計年度末に比べ4億20百万円減少し、3,920億35百万円となりました。

(資本)

当第1四半期連結会計期間末の資本は、米ドル、人民元並びにブラジルレアルに対する円安によるその他の資本の構成要素の増加等により、前連結会計年度末に比べ72億46百万円増加し、2,517億23百万円となりました。

② 連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況は、以下のとおりです。

(単位：百万円)

	2026年3月期 第1四半期累計期間	2027年3月期 第1四半期累計期間	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	△12,606	2,895	+15,502
投資活動によるキャッシュ・フロー	△23,411	△7,336	+16,075
フリー・キャッシュ・フロー	△36,018	△4,440	+31,577
財務活動によるキャッシュ・フロー	469	1,638	+1,168
現金及び現金同等物	34,296	43,306	+9,010

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、28億95百万円の収入となりました。税引前四半期利益の増加や前渡金に係る支出の減少等により、155億2百万円収入が増加しております。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは、73億36百万円の支出となりました。有形固定資産の取得等があったものの、前第1四半期連結会計期間で実施した新規連結会社の株式取得の反動により、160億75百万円支出が減少しております。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは、16億38百万円の収入となりました。前第1四半期連結累計期間に比べ、設備投資等に伴う資金需要の増加により、借入金が増加し、11億68百万円収入が増加しております。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

2026年5月12日発表の通期連結業績予想から変更ありません。今後の事業環境の変化に応じ、見直しの必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

2. 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2026年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	46,811	43,306
営業債権	115,202	112,554
棚卸資産	182,031	180,806
その他の金融資産	2,736	2,308
その他の流動資産	12,270	18,778
流動資産合計	359,051	357,754
非流動資産		
有形固定資産	165,950	171,998
使用権資産	13,200	14,126
無形資産	41,317	41,423
のれん	26,632	27,066
持分法で会計処理されている投資	16,102	16,515
繰延税金資産	5,398	5,555
その他の金融資産	8,790	8,824
その他の非流動資産	488	494
非流動資産合計	277,881	286,004
資産合計	636,933	643,759

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2026年6月30日)
負債		
流動負債		
営業債務	68,082	56,842
借入金	158,541	152,291
リース負債	2,615	2,805
未払法人所得税	4,712	3,712
その他の金融負債	8,140	10,760
その他の流動負債	15,231	17,843
流動負債合計	257,324	244,256
非流動負債		
社債	30,859	30,872
長期借入金	78,980	90,567
リース負債	10,101	10,869
繰延税金負債	10,870	11,063
退職給付に係る負債	1,678	1,699
その他の非流動負債	2,640	2,706
非流動負債合計	135,131	147,779
負債合計	392,455	392,035
資本		
資本金	13,208	13,208
資本剰余金	8,715	8,714
利益剰余金	157,829	161,140
自己株式	△2,154	△2,154
その他の資本の構成要素	62,560	66,626
親会社の所有者に帰属する持分合計	240,159	247,534
非支配持分	4,318	4,188
資本合計	244,477	251,723
負債及び資本合計	636,933	643,759

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	181,831	179,807
売上原価	158,389	149,771
売上総利益	23,442	30,035
販売費及び一般管理費	19,510	21,012
その他収益	934	762
その他費用	181	839
営業利益	4,685	8,946
金融収益	508	491
金融費用	2,120	2,011
持分法による投資損益	120	151
税引前四半期利益	3,194	7,577
法人所得税費用	15	1,894
四半期利益	3,179	5,682
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	3,131	5,572
非支配持分	47	109
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	36.42	64.81
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	—	—

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期利益	3,179	5,682
その他の包括利益（税効果控除後）		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて測定する金融資産の 公正価値の純変動	132	24
確定給付制度の再測定	△37	△20
純損益に振り替えられることのない項目合計	94	3
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△275	1,550
在外営業活動体の換算差額	△1,608	3,774
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対 する持分	△581	251
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△2,465	5,576
その他の包括利益（税効果控除後）合計	△2,370	5,580
四半期包括利益	808	11,263
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	794	11,230
非支配持分	14	32

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	非支配持分	資本合計
2025年4月1日残高	13,208	8,443	150,944	△1,919	36,245	206,923	4,003	210,926
四半期利益	—	—	3,131	—	—	3,131	47	3,179
その他の包括利益	—	—	—	—	△2,337	△2,337	△33	△2,370
四半期包括利益合計	—	—	3,131	—	△2,337	794	14	808
剰余金の配当	—	—	△2,237	—	—	△2,237	△12	△2,250
自己株式の取得	—	—	—	△0	—	△0	—	△0
その他の資本の構成要素 から利益剰余金への振替	—	—	△37	—	37	—	—	—
株式報酬取引	—	△1	—	—	—	△1	—	△1
その他の増減	—	—	—	—	387	387	96	483
所有者との取引額合計	—	△1	△2,275	△0	425	△1,851	84	△1,767
2025年6月30日残高	13,208	8,442	151,800	△1,919	34,334	205,865	4,101	209,967

当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	非支配持分	資本合計
2026年4月1日残高	13,208	8,715	157,829	△2,154	62,560	240,159	4,318	244,477
四半期利益	—	—	5,572	—	—	5,572	109	5,682
その他の包括利益	—	—	—	—	5,657	5,657	△76	5,580
四半期包括利益合計	—	—	5,572	—	5,657	11,230	32	11,263
剰余金の配当	—	—	△2,241	—	—	△2,241	△162	△2,404
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素 から利益剰余金への振替	—	—	△20	—	20	—	—	—
株式報酬取引	—	△1	—	—	—	△1	—	△1
その他の増減	—	—	—	—	△1,611	△1,611	—	△1,611
所有者との取引額合計	—	△1	△2,262	—	△1,590	△3,854	△162	△4,017
2026年6月30日残高	13,208	8,714	161,140	△2,154	66,626	247,534	4,188	251,723

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	3,194	7,577
減価償却費及び償却費	4,874	5,560
退職給付に係る資産の増減(△は増加)	△14	—
退職給付に係る負債の増減(△は減少)	32	△7
受取利息及び受取配当金	△339	△490
支払利息	1,793	1,997
減損損失	686	—
持分法による投資損益(△は益)	△120	△151
固定資産処分損益(△は益)	15	220
営業債権の増減(△は増加)	97	4,153
棚卸資産の増減(△は増加)	△12,787	3,058
営業債務の増減(△は減少)	8,150	△12,144
前渡金の増減額(△は増加)	△9,996	△6,000
その他	△615	3,588
小計	△5,030	7,361
利息及び配当金の受取額	99	490
利息の支払額	△1,995	△1,983
法人所得税の支払額又は還付額(△は支払)	△5,680	△2,973
営業活動によるキャッシュ・フロー	△12,606	2,895
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△5,877	△6,330
有形固定資産の売却による収入	31	54
無形資産の取得による支出	△784	△944
子会社株式の取得による支出	△16,726	—
出資金の払込による支出	△6	△12
貸付けによる支出	△18	—
その他	△30	△103
投資活動によるキャッシュ・フロー	△23,411	△7,336

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	3,819	7,400
長期借入れによる収入	—	15,000
長期借入金の返済による支出	△440	△17,777
配当金の支払による支出	△2,237	△2,241
非支配株主への配当金の支払額	△12	△12
その他	△660	△731
財務活動によるキャッシュ・フロー	469	1,638
現金及び現金同等物に係る為替変動の影響額	△995	△701
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△36,544	△3,504
現金及び現金同等物の期首残高	70,840	46,811
現金及び現金同等物の四半期期末残高	34,296	43,306

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	連結計
	植物性油脂	業務用 チョコレート	乳化・発酵 素材	大豆加工 素材	合計		
売上高							
外部顧客への売上高	63,197	87,641	22,486	8,504	181,831	—	181,831
セグメント間の内部売上高又は振替高	8,759	986	1,583	31	11,360	△11,360	—
計	71,956	88,628	24,070	8,535	193,191	△11,360	181,831
事業利益(注2)	8,858	△3,302	70	△27	5,599	△91	5,508

(注) 1. 事業利益の調整額△91百万円には、セグメント間取引消去等が含まれております。

2. 事業利益は、営業利益に持分法による投資損益を加算し、非経常的な要因により発生した損益を除いて算出しております。

3. 2026年3月期第3四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、前第1四半期連結累計期間に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	連結計
	植物性油脂	業務用 チョコレート	乳化・発酵 素材	大豆加工 素材	合計		
売上高							
外部顧客への売上高	71,869	75,362	23,513	9,062	179,807	—	179,807
セグメント間の内部売上高又は振替高	8,033	1,062	2,080	19	11,196	△11,196	—
計	79,902	76,424	25,593	9,081	191,003	△11,196	179,807
事業利益(注2)	8,356	475	112	695	9,640	△56	9,584

(注) 1. 事業利益の調整額△56百万円には、セグメント間取引消去等が含まれております。

2. 事業利益は、営業利益に持分法による投資損益を加算し、非経常的な要因により発生した損益を除いて算出しております。

事業利益から税引前四半期利益への調整は、以下のとおりです。

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
事業利益	5,508	9,584
固定資産売却益	22	8
固定資産処分損	△37	△229
減損損失	△686	—
持分法による投資損益 (△は利益)	△120	△151
その他	0	△266
営業利益	4,685	8,946
金融収益	508	491
金融費用	△2,120	△2,011
持分法による投資損益 (△は損失)	120	151
税引前四半期利益	3,194	7,577